Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS N° 020/2023, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA
SANTA E A EMPRESA SONNER SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ: 73.357.469/0001-56
Endereço: Rua São João, 290 – Centro
Lagoa Santa/MG - CEP: 33.230-103
Representado pela SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO e Ordenadora de
Despesas da SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL, Patrícia
Sibely D’Avelar, inscrita no CPF sob o n° 941.065.096-87 e CI n° M-5.671.447
SSP/MG, pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, Leonardo Farias
Alves de Moura, inscrito no CPF sob o  nº 034.966.136-70 e CI nº MG –
8.023.363, SSP/MG, pela SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Nila
Alves de Rezende, inscrita no CPF sob o n°: 316.278.976.15 e CI n° M-
2.976.574, SSP/MG e pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, Gilson
Urbano de Araújo, inscrito no CPF sob n° 542.545.746-49 e CI n° 249.959.26,
SSP/MG, conforme o Decreto Municipal n° 3.988/2020.

CONTRATADA: SONNER SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA
CNPJ: 06.067.665/0001-07
Endereço: Avenida Rondon Pacheco, nº 1364, Bairro Altamira,
Uberlândia/MG – CEP: 38.408-343
Representada por Jandson Pereira Tavares, inscrito no CPF sob o nº.
425.351.666-15 e CI n° 12.783.164 SSP/SP e/ou Ataídes Tavares França,
inscrito no CPF sob o nº. 076.028.396-68 e CI n° M-1.545.854 SSP/MG.

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo ao Contrato de
Prestação de Serviços n° 020/2023, Processo Administrativo nº. 031/2023,
Dispensa de Licitação nº 005/2023, firmado em 13/02/2023, para modificar o
referido instrumento em decorrência de alteração na Cláusula Segunda, nos
termos do art. 124 caput, da Lei Federal n° 14.133/2021 e subitem 2.1 do
instrumento, nas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Altera-se a Cláusula Segunda do Contrato que passa a viger da seguinte
forma:

2.1. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, contados de
13/02/2023, nos termos do art. 75, inciso VIII, da Lei Federal n° 14.133, de 01
de abril de 2021.

CLÁUSULA SEGUNDA:

Incumbirá ao CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento,
por extrato, no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, nos termos e condições
previstas na Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021.

D4Sign b29280e8-3354-4dc0-913c-ab7aa75235b3 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

CLÁUSULA TERCEIRA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

Assim acordados, assinam o presente termo eletronicamente.

Lagoa Santa, 2023.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL
PATRÍCIA SIBELY D’ AVELAR

CONTRATANTE

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA
LEONARDO FARIAS ALVES DE MOURA

CONTRATANTE

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

NILA ALVES DE REZENDE
CONTRATANTE

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

GILSON URBANO DE ARAÚJO
CONTRATANTE

SONNER SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA
JANDSON PEREIRA TAVARES e/ou ATAÍDES TAVARES FRANÇA

CONTRATADA

Testemunhas:_____________________ _______________________
      CPF:     CPF:

D4Sign b29280e8-3354-4dc0-913c-ab7aa75235b3 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 23 de March de 2023, 08:42:36

1° TERMO ADITIVO - CONTRATO 020-2023 - PREFEITURA
MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG
Código do documento b29280e8-3354-4dc0-913c-ab7aa75235b3

Assinaturas
Patricia Sibely D Avelar
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Breno Salomão Gomes
brenogomes@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Leonardo Farias Alves de Moura
leonardomoura@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Gilson Urbano de Araújo
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Sthefany Caroline Gonçalves de Oliveira
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Maria Aparecida Pires de Moura
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Nila Alves de Rezende
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Sthefany Caroline Gonçalves de Oliveira
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou
Jandson Pereira Tavares
jandson@sonner.com.br
Assinou como parte

Eventos do documento

16 Mar 2023, 16:11:12
Documento b29280e8-3354-4dc0-913c-ab7aa75235b3 criado por MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA
(a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19). Email:mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2023-03-16T16:11:12-03:00

16 Mar 2023, 16:19:41

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 23 de March de 2023, 08:42:36

Assinaturas iniciadas por MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA (a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19). Email:
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2023-03-16T16:19:41-03:00

16 Mar 2023, 16:23:02
O signatário gilsonfilho@lagoasanta.mg.gov.br DELEGOU a assinatura para
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - DATE_ATOM: 2023-03-16T16:23:02-03:00

16 Mar 2023, 16:33:50
PATRICIA SIBELY D AVELAR Assinou como parte (6da09a42-e245-490b-a6cc-325527781235) - Email:
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 7728) -
Documento de identificação informado: 941.065.096-87 - DATE_ATOM: 2023-03-16T16:33:50-03:00

16 Mar 2023, 17:04:55
NILA ALVES DE REZENDE Assinou como parte (e947c7f3-3856-4d3e-8ec3-2a47f8e632b1) - Email:
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 29914) -
Geolocalização: -19.644416 -43.9025664 - Documento de identificação informado: 316.278.976-15 - DATE_ATOM:
2023-03-16T17:04:55-03:00

16 Mar 2023, 19:16:12
BRENO SALOMÃO GOMES Assinou como parte (d577b138-a799-4189-9a00-6485419a3971) - Email:
brenogomes@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.49.1.142 (187.49.1.142 porta: 10696) - Documento de identificação
informado: 943.061.846-68 - DATE_ATOM: 2023-03-16T19:16:12-03:00

17 Mar 2023, 10:53:54
LEONARDO FARIAS ALVES DE MOURA Assinou como parte (eb1ca0ab-eb5c-4ca8-bbfa-e6a50878a8fc) - Email:
leonardomoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 201.17.157.73 (c9119d49.virtua.com.br porta: 25464) -
Geolocalização: -19.9188298 -43.9317282 - Documento de identificação informado: 034.966.136-70 - DATE_ATOM:
2023-03-17T10:53:54-03:00

17 Mar 2023, 12:59:14
NATÁLIA COSTA LEÃO (3bbeb05d-a403-4ba2-b8bb-faaae043c64d). Email: natalialeao@lagoasanta.mg.gov.br.
ADICIONOU o signatário jandson@sonner.com.br - DATE_ATOM: 2023-03-17T12:59:14-03:00

17 Mar 2023, 13:19:32
NATÁLIA COSTA LEÃO (3bbeb05d-a403-4ba2-b8bb-faaae043c64d). Email: natalialeao@lagoasanta.mg.gov.br.
ADICIONOU o signatário neemias@sonner.com.br - DATE_ATOM: 2023-03-17T13:19:32-03:00

17 Mar 2023, 16:42:28
GILSON URBANO DE ARAÚJO Assinou como parte (b5f2198b-5717-4aa7-90c2-4a89570ead8d) - Email:
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 177.86.37.224 (177.86.37.224 porta: 20434) - Geolocalização:
-19.6028454 -43.8993847 - Documento de identificação informado: 542.545.746-49 - DATE_ATOM:
2023-03-17T16:42:28-03:00

22 Mar 2023, 20:33:49
JANDSON PEREIRA TAVARES Assinou como parte - Email: jandson@sonner.com.br - IP: 152.255.98.92
(152-255-98-92.user.vivozap.com.br porta: 8958) - Geolocalização: -18.9215858 -48.283262 - Documento de

https://www.google.com.br/maps/search/-19.644416 -43.9025664
https://www.google.com.br/maps/search/-19.9188298 -43.9317282
https://www.google.com.br/maps/search/-19.6028454 -43.8993847
https://www.google.com.br/maps/search/-19.6028454 -43.8993847
https://www.google.com.br/maps/search/-18.9215858 -48.283262

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 23 de March de 2023, 08:42:36

identificação informado: 425.351.666-15 - DATE_ATOM: 2023-03-22T20:33:49-03:00

23 Mar 2023, 08:41:19
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA Assinou como testemunha (a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19) -
Email: mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 18738) -
Geolocalização: -19.644416 -43.9058432 - Documento de identificação informado: 046.948.296-61 - DATE_ATOM:
2023-03-23T08:41:19-03:00

23 Mar 2023, 08:42:03
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA Assinou como testemunha (93a8876e-3e05-4ef0-
b200-7762d559d073) - Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108
(187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 63242) - Documento de identificação informado: 125.308.626-56 -
DATE_ATOM: 2023-03-23T08:42:03-03:00

23 Mar 2023, 08:42:20
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA Aprovou (93a8876e-3e05-4ef0-b200-7762d559d073) - Email:
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 63242) -
Documento de identificação informado: 125.308.626-56 - DATE_ATOM: 2023-03-23T08:42:20-03:00

Hash do documento original
(SHA256):1b197b35ae95f2bc9c27d80f40eb9631d2b866388d0195dcb7d0c6ff859dc2ed
(SHA512):ce05f8e4cb2755cc828eb5a299420bab3310f35761fb31ea56563ee686de934086bc58323f555054f0d64a954be04073e5a631ed95d760983717bab89ec1ff8b

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.644416 -43.9058432

		2023-03-23T08:42:46-0300